
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)06 de setembro de 2023 - Ano 23 - Nº 2308 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 103/2023
PREGAO PRESENCIAL - ADESAO DE ATA n° 06/2023.
O MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO-MS, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o nº 01.561.372/0001-50, neste ato representado pelo Sr. Lúcio Roberto 
Calixto Costa, Prefeito Municipal, bras., casado, portador do CPF nº 316.411.898-86 e RG nº 
41.429.292-3 SSP/SP, residente e domiciliado à Rua Dom Pedro II, 544, centro, Santa Rita do Par-
do-MS, torna público que em 06 de Setembro de 2.023, procede a RATIFICAÇÃO da contratação 
do objeto abaixo mencionado, conforme segue:
Objeto: Contratação de Empresa especializada em confecção de tênis escolares, para atender as 
necessidades dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino Infantil e Fundamental do 
Município de Santa Rita do Pardo-MS, através da ATA de Registro de Preços nº 334/2023 da 
Secretaria Municipal de Educação de Castro Alves - BA, conforme Termo de Referência.
NPB COMERCIAL LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 123.674,88 (cento e vinte e três mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 123.674,88 (cento e vinte e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e 
oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa 12.361.0012.2014.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; 
12.365.0012.2017.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA; 
12.365.0012.2042.0000 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
Natureza 3.3.90.32.99 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Ficha 63; 88; 98
VALOR TOTAL: R$ 123.674,88 cento e vinte e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e 
oitenta e oito centavos
Santa Rita do Pardo-MS, 06 de setembro de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
099/2023 – PREGÃO PRESENCIAL n° 52/2023.
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é AQU-
ISIÇÃO DE UM VEÍCULO (ÔNIBUS) 0 (ZERO) KM, ANO MODELO MÍNIMO 2022/2023, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DESLOCAMENTOS E VIAGENS DO MUNICÍPIO 
DE SANTA RITA DO PARDO, DE ACORDO COM O EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA 
E DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 KCINCO CAMINHÕES E ONIBUS LTDA.  
KCINCO CAMINHÕES E ONIBUS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 668.000,00 (seiscen-
tos e sessenta e oito mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 668.000,00 (seiscen-
tos e sessenta e oito mil reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da em-
presa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de 
despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 06 de setembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
103/2023 – PREGAO PRESENCIAL - ADESAO DE ATA nº 06/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é Con-
tratação de Empresa especializada em confecção de tênis escolares, para atender as necessidades 
dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino Infantil e Fundamental do Município de 
Santa Rita do Pardo-MS, através da ATA de Registro de Preços nº 334/2023 da Secretaria Muni-
cipal de Educação de Castro Alves - BA, conforme Termo de Referência.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 NPB COMERCIAL LTDA.  
NPB COMERCIAL LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 123.674,88 (cento e vinte e três mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 123.674,88 (cento e vinte e três mil, seiscentos e setenta e quatro reais e oitenta e 
oito centavos). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da em-
presa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de 
despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 06 de setembro de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 099/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2023 
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO (ÔNIBUS) 0 (ZERO) KM, ANO MODELO 
MÍNIMO 2022/2023, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DESLOCAMENTOS E 
VIAGENS DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO, DE ACORDO COM O 
EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

593 
Código 

KCINCO CAMINHÕES E ONIBUS LTDA 
CNPJ: 08.440.584/0001-28 
AVN GURY MARQUES - 3211 - VILA OLINDA, 
Campo Grande - MS, CEP: 79060-000 
Telefone: Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 004.001.00
6 

VEÍCULO NOVO, ZERO QUILÔMETRO, 
ANO/MODELO NO MÍNIMO 2022/2023 - COR 
DE FÁBRICA: BRANCA; - CHASSI E 
CARROCERIA INTEGRADOS; - EQUIPADO 
COM DISPOSITIVO ELEVADOR VEICULAR 
COM ACIONAMENTO ELETRO-HIDRÁULICO 
(ACIONADO PELO MOTORISTA) PARA 
EMBARQUE E DESEMBARQUE DE 
PASSAGEIROS COM NECESSIDADES 
ESPECIAIS, EM CONFORMIDADE COM AS 
NORMAS DE SEGURANÇA E LEGISLAÇÃO 
VIGENTE; - CAPACIDADE MÍNIMA PARA 33 
LUGARES (31 PASSAGEIROS + AUXILIAR + 
MOTORISTA); - MOTOR DIESEL; - POTÊNCIA 
MÍNIMA DE 156 CV; - CÂMBIO DE NO MÍNIMO 
05 MARCHAS À FRENTE E 01 À RÉ; - 
DIREÇÃO HIDRÁULICA E/OU ELÉTRICA; - 
SISTEMA DE FREIOS; - DISTÂNCIA MÍNIMA 
ENTRE-EIXOS DE 4.500MM; - COMPRIMENTO 
TOTAL DO VEÍCULO: NO MÍNIMO 8.900MM; - 
ALTURA INTERNA DE NO MÍNIMO: 1.900MM; - 
PBT (PESO BRUTO TOTAL) MÍNIMO: 9.000 KG; 
- AR CONDICIONADO PARA CABINE DO 
MOTORISTA E SALÃO DE PASSAGEIROS 
(PADRÃO VEICULAR PARA ÔNIBUS); - 
CABINE DO MOTORISTA PROJETADA PARA 
MINIMIZAR OS REFLEXOS PROVENIENTES 
DA ILUMINAÇÃO INTERNA NO PÁRA-BRISA. 
DEVE SER INSTALADO UM PROTETOR 
FRONTAL CONTRA Marca: ATTACK 9/V9L 
EXECUTIVO 31+1+1 

UN 1668.000,00 668.000,00 

  Total do Proponente    668.000,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 668.000,00 (seiscentos e sessenta e oito mil reais). 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 04 de setembro de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA DE SAÚDE
- HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03025 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 71,27

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: TSS TRANSPORTES COM. IMPORT. E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Proveniente de:ATA N.º 030/2022 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA SEC. SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 03026 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 349,80

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2023

Int.: CLINICA SB LTDA

Proveniente de:EMPENHO PARCIAL DO CONTRATO N.º
039/2023 REFERENTE A  PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS (PLANTÕES MÉDICOS)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

02
020313

3.3.90.34.00
Empenho: 03027 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.480,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE

2023

Int.: OESTE MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Proveniente de:ATA N.º 012/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO
DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE /
UNIDADE MISTA DE SAÚDE - HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.36
Empenho: 03028 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 44.089,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL HOSPITALAR

2023



2 Mato Grosso do Sul, 06 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2308

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 006/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA E
BRIGADISTAS DE APOIO E SUPORTE
(EVENTOS) PARA ATENDER A SEC. DE

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 02253 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 3.680,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2023

Int.: ALPHASEG LTDA

Proveniente de:ATA N.º 006/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA E
BRIGADISTAS DE APOIO E SUPORTE
(EVENTOS) PARA ATENDER A SEC. DE

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 02254 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.850,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2023



3Mato Grosso do Sul, 06 de setembro de 2023JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição 2308

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul


